
Ja Nein

o o

Name am Sitz der Geschäftsleitung*

f Sitz der Geschäftsleitung

Abweichender Sitz der Geschäftsleitung?*
Ja Nein

o o

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder handelt es sich 
um einen Erstantrag?*

o o

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder handelt es sich 
um einen Erstantrag?*

Ja Nein

o o

Registergericht*

e Postfachadresse

Abweichende Postfachadresse?*
Ja Nein

d Registereintrag

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder handelt es sich 
um einen Erstantrag?*

Ja Nein
o o

Registerart* Registernummer*

Land Postleitzahl* Ort* Postfach

c Allgemeine Kontaktdaten

E-Mail Adresse*

Telefonnummer*

1) Beteiligten-Nr. (VVSt) 2) Unternehmensnummer

b Name bzw. Firmenbezeichnung *

Rechtsform* Geburts-/Gründungsdatum* Vorname

Ortsteil Adresszusatz

Postleitzahl* Ort*

Straße* Hausnummer

Land*

"Vor dem Ausfüllen bitte Hinweise beachten und Zutreffendes ankreuzen x oder ausfüllen.
Mit * gekennzeichnete Felder sind Pflichtfelder."

a

Steuererklärung für Tabakwaren und Substitute für Tabakwaren

Für amtliche Zwecke
(Eingansstempel - Hauptzollamt)

An das Hauptzollamt



Ortsteil Adresszusatz

Straße* Hausnummer

Land* Postleitzahl* Ort*

Angaben des Empfangsbevollmächtigten

Name bzw. Firmenbezeichnung*

Rechtsform* Geburts-/Gründungsdatum* Vorname

Weitere Einschränkungen

o Energiesteuer

o Luftverkehrsteuer

o Stromsteuer

Ja Nein

o o

o Tabaksteuer

o Weinsteuer

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder handelt es sich 
um einen Erstantrag?*

Ja Nein

o o

h Empfangsvollmacht

Eine andere natürliche oder juristische Person ist zum Empfang bevollmächtigt.*
Ja Nein
o o

Für folgende Bereiche (Mehrfachauswahl möglich):* 

o Alkoholsteuer, Schaumweinsteuer, Zwischenerzeugnissteuer und Kaffeesteuer

o Alkopopsteuer

o Biersteuer

Vollumfängliche Empfangsvollmacht für alle Rechtsbereiche?*

o o

Straße* Hausnummer

Ortsteil Adresszusatz

Name am Ort der Hauptbuchhaltung*

Land Postleitzahl Ort*

Ort*

g Hauptbuchhaltungsdaten

Sind Sie zum führen von Büchern verpflichtet?*
Ja Nein

o o

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder handelt es sich 
um einen Erstantrag?*

Ja Nein

o o

Ist der Ort Ihrer Hauptbuchhaltung unter einer anderen als der
Unternhemensanschrift geführt?*

Ja Nein

Straße* Hausnummer

Ortsteil Adresszusatz

Land Postleitzahl



Registergericht*
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Nein
o o

Registerart* Registernummer*

Allgemeine Kontaktdaten des Empfangsbevollmächtigten

E-Mail Adresse*

Telefonnummer*

Registereintrag des Empfangsbevollmächtigten

Haben sich seit der letzten Antragstellung Änderungen ergeben oder hanedelt es sich 
um einen Erstantrag?*

Ja

Beteiligten-Nr. (VVSt) des
Empfangsbevollmächtigten (falls vorhanden)



3.

Ja Nein

o o

o o

Nein

von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Tabakwaren unter 
Steueraussetzung (§ 15 Absatz 4 Satz 1 Nummer 4 TabStG in der bis zum 12.02.2023 
gültigen Fassung)*

o

Ja Nein

Nummer Monat Jahr
Dienststellen-

nummer

Ja

o

Nein

Ja Nein

o o

Ja

rechtmäßiger Entnahme aus dem Steuerlager mit Zulassung der Ausnahme von der 
Steuerzeichenverwendung nach § 17 Absatz 4 Nummer 3 Tabaksteuergesetz (TabStG) 
in Verbindung mit § 34 Absatz 3 Tabaksteuerverordnung (TabStV) (§ 15 Absatz 4 Satz 1 
Nummer 1 erste Alternative TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 
TabStG in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

o o

Nein

Ich melde die in der Anlage "Aufstellung Tabakwaren/Tabakwarensubstitute" angeführten 
Mengen an Tabakwaren und/oder Substituten für Tabakwaren zur Versteuerung im Einzelfall 
an als Steuerschuldner/Steuerschuldnerin aufgrund*

Ja Nein

o o

Ja Nein

Ja

Ja

o

o

Nein

3.11.

o

3.6.

o o

Ja Nein

o o

o o

3.1.

Ja Nein

o

3.2.

von Abgabe an Personen, die nicht im Besitz einer gültigen Erlaubnis nach § 31 Absatz 1 
TabStG sind (§ 15 Absatz 4 Satz 3 TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 
1 TabStG in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Tabakwaren im steuerrechtlich 
freien Verkehr (§ 23 Absatz 2 Nummer 1 TabStG in Verbindung mit § 40 Absatz 5 
TabStV in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

3.3.

3.9.

von Versand und Verbringen ins Steuergebiet aus dem steuerrechtlich freien Verkehr 
eines anderen Mitgliedstaats ohne deutsche Steuerzeichen zu gewerblichen Zwecken (§ 
23 Absatz 1 TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 TabStG in der bis 
zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

3.8.

3.5.

3.4.

3.7.

3.10.

1.
Steuererklärung für Tabakwaren und Substitute für Tabakwaren

Ansprechpartner/in*

E-Mail-Adresse (Ansprechpartner/in)*

Registrierkennzeichen (grundsätzlich vom HZA auszufüllen)

Telefon (Ansprechpartner/in)* Telefax (Ansprechpartner/in) Verbrauchsteuernummer (soweit vorhanden)

DE
2.

Abgabenart Abschnitt

von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Substituten für Tabakwaren im 
steuerrechtlich freien Verkehr (§ 1b Satz 2 TabStG in Verbindung mit § 19 Absatz 3 
Kaffeesteuergesetz in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Substituten für Tabakwaren unter 
Steueraussetzung (§ 1b Satz 2 TabStG in Verbindung mit § 11 Absatz 2 Nummer 3 
Kaffeesteuergesetz in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

Ja Nein

o

o

rechtmäßiger Entnahme aus dem Steuerlager mit Zulassung der Ausnahme von der 
Steuerzeichenverwendung nach § 17 Absatz 4 Nummer 3 Tabaksteuergesetz (TabStG) 
in Verbindung mit § 34 Absatz 3 Tabaksteuerverordnung (TabStV) (§ 15 Absatz 6 Satz 1 
Nummer 1 erste Alternative TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 
TabStG)*

unrechtmäßiger Entnahme aus einem Steuerlager (§ 15 Absatz 4 Satz 1 Nummer 1 
zweite Alternative TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 TabStG in der 
bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*

von Herstellung ohne Erlaubnis (§ 15 Absatz 4 Satz 1 Nummer 2 TabStG  
gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 TabStG in der bis zum 12.02.2023 gültigen 
Fassung)*

von Aufnahme von Tabakwaren in den Betrieb als registrierter Empfänger (§ 15 Absatz 4 
Satz 1 Nummer 3 TabStG in der bis zum 12.02.2023 gültigen Fassung)*



4. Ja Nein

o o

Ich melde die in der Anlage "Aufstellung Tabakwaren/Tabakwarensubstitute" angeführten 
Mengen an Tabakwaren als Steuerschuldner/ Steuerschuldnerin zur monatlichen Versteuerung 
an (§ 23f Absatz 3 Satz 1 Nummer 1 in Verbindnung mit § 23g Absatz 1 TabStG)*

3.18.

in anderen als den in 3.18 genannten Fällen (§23f Absatz 3 Nummer 3 TabStG)*3.21.

Ja Nein

o o

Ja Nein

o o

Ja Nein

o o

Ja

3.13.
von Herstellung ohne Erlaubnis (§ 15 Absatz 6 Satz 1 Nummer 2 TabStG  
gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 TabStG)*

3.22.

o

Ja Nein

o

3.17.

3.24.
zweckwidriger Verwendung (§ 31 Absatz 3 TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 
1b Satz 1 TabStG)*

Ja Nein

o

von Unregelmäßigkeiten im Rahmen der Lieferung von Tabakwaren zu gewerblichen 
Zwecken (§ 23f Absatz 3 Nummer 2 TabStG in Verbindung mit § 40h TabStV)*

o o

3.19.

von Versand und Verbringen ins Steuergebiet aus dem steuerrechtlich freien Verkehr 
eines anderen Mitgliedstaats ohne deutsche Steuerzeichen (unrechtmäßiges Verbringen) 
(§ 23f Absatz 3 Nummer 3 TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 
TabStG)*

3.20.

Ja Nein

o o

3.16.
von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Substituten für Tabakwaren unter 
Steueraussetzung (§ 15 Absatz 6 Satz 1 Nummer 4 TabStG in Verbindung mit § 1b Satz 
1 TabStG)*

Ja Nein

o

Ja Nein

o

o

o

Ja Nein

o

Nein

o o

Ja Nein

Ja Nein

o o

Ja Nein

o o

unrechtmäßiger Entnahme aus einem Steuerlager (§ 15 Absatz 6 Satz 1 Nummer 1 
zweite Alternative TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 1 TabStG)*

von Abgabe an Personen, die nicht im Besitz einer gültigen Erlaubnis nach § 31 Absatz 1 
TabStG sind (§ 15 Absatz 6 Satz 3 TabStG gegebenenfalls in Verbindung mit § 1b Satz 
1 TabStG )*

in anderen als den in 3.17 genannten Fällen (§23f Absatz 3 Nummer 3 TabStG)*

Lieferung zu gewerblichen Zwecken (Beendigung der Beförderung oder Verbringen oder 
Verbringen lassen von außerhalb des Steuergebiets in Empfang genommenen 
Tabakwaren in das Steuergebiet) (§ 23f Absatz 3 Nummer 1 in Verbindung mit § 23g 
Absatz 2 TabStG)*

o o

Nein

oo

entgeltlicher Abgabe von Deputat (§ 30 Absatz 3 TabStG gegebenenfalls in Verbindung 
mit § 1b Satz 1 TabStG)*

3.23.

3.23.1.

Bemerkungen

Ja

5.

Hersteller oder Herstellerin des Deputats (Name und Anschrift):*

in sonstigen Fällen:
(Bitte im Folgenden den Grund der Steuerentstehung und die Rechtsgrundlage der 
Steuerschuldnerschaft benennen.)

3.25.

3.12.

3.14.
von Aufnahme von Tabakwaren in den Betrieb als registrierter Empfänger (§ 15 Absatz 6 
Satz 1 Nummer 3 TabStG)*

von Unregelmäßigkeiten während der Beförderung von Tabakwaren unter 
Steueraussetzung (§ 15 Absatz 6 Satz 1 Nummer 4 TabStG)*

3.15.



o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o o o

o o o

o

o

o Sonstiges

o Keine Beanstandung

Hinweis zum Datenschutz im Anwendungsbereich der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO):
Die Informationen zum Datenschutz - insbesondere zu den Informationspflichten bei der Erhebung 
personenbezogener Daten nach Artikel 13 und 14 DSGVO - werden Ihnen im Internetauftritt der Zollverwaltung 
unter www.zoll.de oder bei Bedarf in jeder Zolldienststelle bereitgestellt.

Vermerke des Hauptzollamts

Erfassungsvermerke:

Anlagen

x      Aufstellung Tabakwaren/Tabakwarensubstitute

o

o

,

Ort, Datum, Unterschrift des Steuerschuldners/der Steuerschuldnerin*

Datum, Dienstpostenbezeichung, Namenszeichen

Zweitprüfung durchgeführt

Frist:

Verspätungszuschlag Betrag (Euro, Cent):

Sachlich richtig Rechnerisch richtig

6.

7.

o

Beanstandung wegen

fehlender Unterschrift

verspätetem Eingang

Datum, Dienstpostenbezeichung, Namenszeichen Datum, Dienstpostenbezeichung, Namenszeichen

Ergebnis der ersten Prüfung an Amtsstelle

Hinweis nach § 6 des EU-Beitreibungsgesetzes (EUBeitrG):
Bei einer Erstattung bzw. einer Vergütung von Steuern an eine Person, die in einem anderen Mitgliedstaat 
niedergelassen oder wohnhaft ist, wird der andere Mitgliedstaat nach § 6 Absatz 2 EUBeitrG informiert. Die 
Auszahlung der Steuerentlastung kann sich dadurch verzögern.

Ich versichere die Richtigkeit und Vollständigkeit meiner Angaben.

Die Steuerfestsetzung ergeht unter dem Vorbehalt der Nachprüfung (§ 164 AO)

Die Steuer wird vorläufig festgesetzt (§ 165  AO)

fehlendem/falschem Registrierkennzeichen

sonstigem Grund:

Berichtigung angeregt

Kleinbetragsregelung angewandt

Vergütung Betrag (Euro, Cent):

Steuerfestsetzung Kein Bescheid (§ 167 S. 1 AO) Bescheid erteilt

Erstattung Erlass

Erstprüfung durchgeführt

Grund und 
Umfang:



o ja o

o ja o

o ja o

o ja o

Vorbehalt der Nachprüfung aufgehoben Mahnung: Nein

______________________________________________________________

Sachlich richtig Rechnerisch richtig
(nicht erforderlich bei Verarbeitung in einem automatisierten Verfahren 

nach VV-BHO - Teil IV Nr. 6)

Datum, Unterschrift/en

Vermerk für die Zollzahlstelle

Datum, Unterschrift
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_______________________________________________________________________________________________________________

Datum, Unterschrift gesichert: Nein

Der Gesamtbetrag ist bei Kap. 6001 Titel 03202 2 (Schlüsselzahl 300 00) zu buchen.
Ein ggf. festzusetzender Verspätungszuschlag ist bei Kap. 6001 Titel 03202 2 (Schlüsselzahl 300 20) zu buchen.

______________________________________________________________ Mahngebühren: Nein

Mahnkosten: Nein

Fällig am:



in
Stück

3

Marke (genaue 
Bezeichnung)*

4

in
Kilogramm/

Liter

Gattungen*

(Zigaretten, Zigarren, Zigarillos, 
Feinschnitt, Wasserpfeifentabak, 

erhitzter Tabak, Pfeifentabak, 
Substitute für Tabakwaren)

2

P
o

s.

1

tatsächlicher 
Verkaufspreis

in Euro

Preis laut 
Steuerzeichen

in Euro

6

Nur bei Abgabe über 
Kleinverkaufspreis

Kleinverkaufspreis (soweit möglich)

5

in
Euro/kg

in
Cent/Stück

Menge*
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Hinweise 

 

Allgemein: 

Bis zum 12.02.2023: 

Zur Abgabe dieser Steuererklärung sind Sie nach 

§ 1b Satz 2 TabStG i.V.m. § 19 Absatz 4 Kaffeesteuergesetz (KaffeeStG) 

§ 1b Satz 2 TabStG i.V.m. §12 Absatz 2 i.V.m. §11 Absatz 5 Nr. 3, Absatz 2 Nr. 3 KaffeeStG 

§ 17 Absatz 3 ggfs. i.V.m. § 1b Satz 1 Tabaksteuergesetz (TabStG) i.V.m. § 36 Tabaksteuerver-

ordnung (TabStV), 

§ 23 Absatz 1 Satz 3 ggfs. i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG i.V.m. § 40 Absatz 5 Satz 4 TabStV, 

§ 28 Absatz 1 Satz 4 TabStG i.V.m. § 43 TabStV, 

§ 30 Absatz 3 Satz 5 ggfs. i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG i.V.m. § 44 Absatz 5 TabStV oder  

§ 31 Absatz 3 Satz 4 ggfs. i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG i.V.m. § 47 Absatz 2 TabStV  

verpflichtet. 

 

Ab dem 13.02.2023: 

Zur Abgabe dieser Steuererklärung sind Sie nach 

§ 1b Satz 2 TabStG i.V.m. §12 Absatz 2 i.V.m. §11 Absatz 5 Nr. 3, Absatz 2 Nr. 3 KaffeeStG 

§ 17 Absatz 3 TabStG i.V.m. § 36 TabStV, ggf. auch i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG 

§ 23g Absatz 1 Satz 1 TabStG i.V.m. § 40i TabStV,  

§ 23g Absatz 2 Satz 1 TabStG i.V.m. § 40i TabStV,  

§ 23g Absatz 3 Satz 1 TabStG i.V.m. § 40i TabStV, ggf. auch i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG 

§ 28 Absatz 1 Satz 4 TabStG i.V.m. § 43 Absatz 1 TabStV, 

§ 30 Absatz 3 Satz 5 TabStG i.V.m. § 44 Absatz 5 TabStV, ggf. auch i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG  

§ 31 Absatz 3 Satz 4 TabStG i.V.m. § 47 Absatz 2 TabStV, ggf. auch i.V.m. § 1b Satz 1 TabStG 

verpflichtet. 

 

Bei einer Steuerentstehung vor dem 13.02.2023 sind die Felder 3.1 bis 3.8 auszufüllen. Diese stehen 

im Formular noch bis zum 31.12.2024 zur Verfügung. Bei einer Steuerentstehung ab dem 13.02.2023 

sind die Felder 3.9 bis 3.22 oder Feld 4 auszufüllen. 

 

Zu den Feldern 3.1 bis 3.10:  

Diese Felder enthalten die Gründe der Steuerentstehung und der Steuerschuldnerschaft nach den bis 

zum 12.02.2023 gültigen Rechtsgrundlagen. 

 

Zu den Feldern 3.11 bis 3.22, 3.26 und Feld 4:  

Diese Felder enthalten die Gründe der Steuerentstehung und der Steuerschuldnerschaft nach den ab 

dem 13.02.2023 gültigen Rechtsgrundlagen. 

 

Zu den Feldern 3.23 bis 3.25: 
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Diese Felder enthalten die Gründe der Steuerentstehung und der Steuerschuldnerschaft nach den 

Rechtsgrundlagen, welche vor als auch nach dem 13.02.2023 gültig sind. 

 

Zu Feld 5: 

 

- Spalte 4: Die Menge der zu versteuernden Waren ist bei Zigaretten und Zigarren/Zigarillos in 

Stück, bei Feinschnitt, Pfeifentabak und Wasserpfeifentabak in Kilogramm, bei erhitztem Ta-

bak in Stück und Kilogramm und bei Substituten für Tabakwaren in Litern anzugeben. 

- Spalte 5: Es ist, soweit möglich, der vom Hersteller/von der Herstellerin, Einführer/in oder ei-

ner Person nach § 3 Absatz 2 TabStG bestimmte Kleinverkaufspreis für Zigaretten und Zigar-

ren/Zigarillos in Cent pro Stück, für Feinschnitt, Pfeifentabak und Wasserpfeifentabak in Euro 

pro Kilogramm und für erhitzten Tabak Cent pro Stück und Euro pro Kilogramm anzugeben. 

Für Substitute für Tabakwaren ist kein Kleinverkaufspreis anzugeben. 

- Spalte 6: Ist nur auszufüllen, wenn Tabakwaren entgegen § 28 Absatz 1 TabStG über Klein-

verkaufspreis verkauft wurden. 

 

Dem Vorgang sind geeignete Unterlagen beizufügen. 


